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Tiszta választás.
Toícsvu, fübr. 12. |

A marosvásárhelyi puskalövé
sek sok szép reményünket losz- 
hittak széjjel.

Már már kezdtük hinni, hogy 
ha nem is tiszta, de legalább a 
réginél valamivel tisztább válasz
tást várhatunk. Hogy az az uj ke
letű hármas jelszó legalább kis 
részben nem üres frázis, hanem 
igaz valóság.

Kínos és lesújtó volt a válasz, 
amely Marosvásárhelyről jött erre 
a naiv ábrándunkra.

Azok a puskalövések arra ta
nítanak, hogy Falk Miksának van 
igaza; a rendszer semmit se vál
tozott. A választások eddigi tisz 
tasága — helyesebben piszkos
sága — szintén nem változott. 
Minden a régi maradt.

A miniszterelnöki székben Széli 
Kálmán ül, — de a főispáni szék-1 
ben Bánffy Dezső emberei ülnek, 
a vármegyékben Bánffy Dezső szel
leme grasszál.

Azok a puskalövések megráz
kódtatták egész valónkat. Remegve | 
gondolunk a választásokra, ame
lyekről pedig már olyan szép áb
rándokat szőttünk, azt rem élve,! 
hogy végre valahára legalább meg-1 
közelítőleg szabadon fog megnyi-! 
latkozni a nemzet akarata. Re-i 
megve gondolunk most rá: Úris
ten mi lesz velünk, ha majd ősz- I 
szel is a Marosvásárhely i válasz- i 
tás fog mindenütt ismétlődni!

Pedig olyan a kilátás. Mert mit 
ér nekünk, hogy Széli Kálmán aj 
miniszterelnök, ha a főispáni szé
kekben még most is a Mikó Á r
pádok ülnek ? Ott még most is az 
erőszakosság, a féktelen pártszen
vedély, az ellenzék halálos gyűlö
lete uralkodik.

Széli Kálmán tisztességes, jó ér
zésű s jó szándékú ember. Mit ér? 
Széli Kálmán messze van, a főis
pán közel A szolgabirák, a jegy
zők nem sokat törődnek a Széli 
Kálmán intencióival, ellenben rab
szolgai hűséggel engedelmesked
nek a főispán legkisebb kézle
gyintésének. Mert a főispán itt van , 
közvetlenül nyakunkon, a főispán 
kezében van életük és haláluk, s' 
tudják, hogy a főispánnak mód
jában van szörnyű bosszút állani 
azon, ak i szent akarata előtt tér- 
det-fejet nem hajt. Hát bizony a 
vármegyékben nem a Széli Kál
mán egyénisége adja meg a vá
lasztások jellegét, hanem a főis
pán személye.

Hiába jó szándékú és jó érzésű 
ember Széli Kálmán, — a Bánffy 
rendszer főispánjai most is erő
szakoskodni, vakmerőén terrori

zálni, vesztegetni fognak, gázolni 
fognak a vérben s az emberek 
jobb meggyőződésében, mert ilyen 
már a természetük, s mert a far
kasból sosem lesz bárány.

Es épen ezért van okunk ne
künk zemplénieknek remegve gon
dolni a választásom; Mert a mi 
főispánunk is még a Mikó Árpádék 
gárdájából való, — abból a főis
páni karból, amely 1892-ben és 
1896-ban olyan vérlázitó erőszak
kal akadályozta meg a nemzeti 
akarat szabad megnyilatkozását.

Irtózattal és undorral emléke 
zünk a múlt választások rettene
tes visszaéléseire, s kétségbeejt a 
gondolat, hogy ezek a xisszaélé- 
sek az idén is ismétlődni fognak

Hogy merjünk a szivünk paran
csa szerint szavazni menni, mikor 
látjuk, hogy nemcsak állásunk, eg
zisztenciánk, de még az életünk 
is veszélyben forog az ellenzéki 
szavazatunk miatt?

S ha majd »felsőbb nyomásra« 
eldördül a csendőr fegyvere, s mi 
kiomló piros vérünkkel teszünk 
tanúságot hitünk felől, — ugyan 
csekély vigasztalás lesz nekünk, 
hogy ha itt lent erőszakoskodnak 
s gyilkolnak is, de oda fent a mi
niszterelnöki székben egy neme
sen gondolkodó derék ember ül, j 
aki szintén részvéttel fogadja a mi 
halálunk hírét, felháborodik, vizs-! 
gálatot rendel, sőt az árváink szá
mára adakozik is ötven koronát.

S most már eljutottunk ahhoz I 
az időponthoz, ahol fel kell álli-: 
tanunk a kérdést: komolyan akarja 
e Széli Kálmán a tiszta választá
sokat, vagy csak bolonditja velünk , 
az országot ?

Mert ha komolyan akarja, ak
kor első és elengedhetetlen lei
adata elbocsátani a Tisza-Bánffy! 
rendszer összes főispánjait. Mert 
olyan maiv ember csak nem le-j 
bet, hogy azt képtelje, hogy ezek- ; 
kel a főispánokkal tiszta választást 
lehet csinálni. Aki istentiszteletet 
akar tartani, papot visz magával, 
nem huszárőrmestert. Aki a ma
gyarok istenének tiszta választá
sokkal akar áldozni, az ne vigye 
magával a Bánffy-gárda jogtipró 
katonáit.

Zemplénvármegyében nem lesz 
addig tiszta választás, mig ez a 
vármegye a főispán zsarnoki kény
uralma alól fel nem szabadul. 
Olyan az ő uralma, mint a lidérc
nyomás: senki se mer alatta lé- 
lekzetet venni Még az is remeg 
a bosszújától, akinek pedig ő maga 
sem akar ártani. Mert már olyan 
a hire.

Évek óta emlegetik már, hogy 
megy, — s mindig marad Azt 
mondják szóbeszédben, hogy már 

1 . a p u n k

elejtené a kormány, de nem meri 
az utódját kinevezni. Mert két ha
talmas mágnás frakció követeli a 
maga jelöltjének a főispánsagot, 
s a miniszterelnök egyiket se akarja 
magára haragítani az által, hogy 
a másiknak a jelöltjét nevezi ki. 
Azt mondják, hogy a kormány
nak ez a habozása tartja már csak 
a főispánt.

Nem tudjuk, igaz-é, nem is hisz- 
szük. De ha igaz volna is, — ez 
még nem ok arra, hogy a válasz
tások vezetését is a mostani főis
pánra bízzák. Ha nem tud Széli 
Kálmán a két mágnás közül vá
lasztani, nevezzen ki egy harma
dikat, nevezzen ki egy tisztvise
lőt a központból, vagy akárkit,!

hiszen rosszabbtól már mi úgy 
se félhetünk. De ilyen kicsinyes 
okok miatt nem szabad egy vár
megyét megfosztani a tiszta vá- ; 
lasztásoknak még a reményétől is, j 
nem szabad egy vármegyét kitenni 
a marosvásárhelyihez hasonló vá
lasztások veszedelmének

Buaa Barna.

Bernáth Béla,
a mn<li kerülőt országgyűlési képviselőjé
nek. Toke j hogy ni ja érdekében, 1901. évi feb

ruár lui 4-én mondott beszéde.
II.

Ugyancsak Franciaországban meg 
van engedve, hogy a kistermelők gyü
mölcsből adómentesen főzhessenek
szeszt.

Fzelc a kedvezmények nálunk is nagy 
mértékben könnyítésének a kisgazdák 
helyzetén. De a mi b.»'üzletünk pan
gásnak egy főbb okát az olasz bor 
alacsony vámdijtétcleben kell keres
nünk !

Az Olaszországgal 1891. évi decem
ber hónap 6-ikan kötött kereskedelmi 
és hajózási szerződést 1892. évi január 
hó 30-án iktattuk törvénybe,

Az erre vonatkozó z;u öjegyzőkönyv 
egyik pontja azt tartalmazza, hogy: »ha 
Olaszországa a maga borvámjait beho
zatali tarifában 5.77 frankra mérsékeli, 
akkor az os/rak-magyar monarchia kö
zös vámterületének vámtarifája is 3.20 
forintra mérsékelendő. “

Már akkor felismerte a magyar par
lament egy része azon veszélyt, mely 
é szerződésből kifolyólag a magyar bor
értékesítésre nézve elő fog állani s a 
szerződés tárgyalásánál többen fel is 
szóllak ily értelemben s kifejezést ad
tak aggályaiknak. A parlament másik 
része azonban e szerződésben veszélyt 
nem látott, mert nem tartotta valószí
nűnek, hogy Olaszország a Franciaor- 
szággal akkoriban folytatott vámhábo- 
rut megszüntesse s egymással szerző 
désre lépve, Olaszország borvámiát le
szállítsa csak azért, hogy bora Magyar- 
országba alacsony vám mellett jöhes
sen be.

Az akkori kormánynak is ez volt az 
álláspontja, sót a kereskedelmi minisz- 
tér, néhai Baross Gabor, az érdékcl 
tek megnyugtatására a törvényjavaslat 
tárgyalása alkalmával igy nyilatkozott:
» Intézkedtünk az iránt, hogy, ha eset
leg, amire kilátás nincs, bekövetkeznék 
a vámok- ilynemű mérséklése. Magyar- |
-4- oldal.

ország semmi irányban ne legyen meg
lepetésnek kitéve.«

Alig emelkedett azonban ezen javas
lat törvényerőre, már is utolérte s tel
jesen készületlenül, védtelenül találta a 
mi szegény hazánkat a kellemetlen »meg
lepetés«, mert mar csakhamar bekö
vetkezett az olasz borvámnak 5.77 
frankra való leszállítása. A következ
ménye természetesen az volt, hogy Ma
gyarországnak is le kellett a szerződés 
értelmében 3.20 frtra szállítani a bor
vámot Olaszországgal szemben s ezzel 
tág utai nyitottak az olasz bor nagy
mérvű beözönlésének. Az alábbi sta 
tisztikai adatok legjobban illusztrálják 
hogy az olasz bor beözönlése évről- 
évre mily ijesztő arányokban nagyob
bodott: 1895. év 236,453 mmázsa, 
5.888.(XX) korona, 1896. é v '525.479 
mmázsa, 14,714.000 korona, 1897. év 
929.740- mm. 20,454(XX) korona, 1898. 
év 917.459 mm. 20,189.000 korona, 
1899. év 889.962 mm. 19,579.000 ko
rona értékben.

A hatás nem maradt cl, sajnos, inind- 
I járt kezdetben érzékenyen érintett ben- 
, nünket, szőlősgazdákat. Szőltcriiletcink 
1 egy részét már akkor elpusztította a 
hloxcra s a még meglevőt is fenyegette 
a pusztulás réme, a termés nagy mér
tékben csökkent s mégis azt kellett 
tapasztalnunk, hogy c csekélyebb kész
letet sem értékesíthettük kellőleg, mert 
az olasz bor beözönlése következtében 
a mai borunk ára is tetemesen csök
kent.

Bekövetkezett tehát az a veszély 
melyet a szerződés magában rejtett, a 
melyet a parlament egy része már előre 
meglátott s megjósolt a bortermésre 
és borkereskedésre nézve!

Mik voltak tehát azok az intézkedé
sek, melyekről néhai Baross Gábor ke
reskedelmi miniszter szólt s melyek a 
magyar bortermelés és borkercskedés 
érdekeit lettek ve Ina hivatva megvé
deni ? Bizony azok csak a papiroson 
maradtak ! S a fölsorolt adatok maguk 
eléggé bizonyítják, hogy sajnos, mai 
napig sem történt olyan intézkedés, 
mely az olasz bor behozatalát ellensú
lyozni, megakadályozni képes volna. 
Sőt azt kellett tapasztalnunk, hogy az 
1893. évben Szerbiával megkötött vám- 
szeiződés alapján a Szerbiában levő 
Krajna, Tiniok, Krusevacz, Morava és 
Toplic i kerületekből a bor hordókban 
a határforgalom számára biztosított kü
lön vámkedvezményekben részesül s e 
vám 100 korona után 3.20 forintot 
tesz ki.

A mi boraink kiviteli vámja ellenben 
mindenfelé nagy s elmondhatjuk, hogy 
a mi borainkat illetőleg mindenütt pro- 
hibiliv rendszabályt alkalmaztak.

Oroszországgal is megkötötük 1894. 
évben a szerződést. Megengedtük, hogy 
Oroszország gabonáját 1 forint 50 kr. 
vám mellett hozhassa be hozzánk, a 
mi borainkra nézve pedig kimondot
tak, hogy úgy, mint a többi termé
nyekre nézve is a legnagyobb kedvez
ményt élvező nemzet bánásmódjában 
részesülünk! S miben áll ezen legna
gyobb kedvezmény ? Fgy púd után, a 
mi 16.38 kiló, a borvám 4 rubel arany
ban, ha a bor szesztartalma 16 száza
léknál nem több; a 16 fokon felül 
minden szeszfok után külön 12 kopek 
vámot számítanak. Ezen számítás sze
rint, ha a bor szesztartalma 16 foknál 
nem több. egy hektoliter után körül
belül 106 korona és 43 fillérre rúg a 
vám, Igen természetes, hogy nagyobb



szeszfoknál nagyobb a vám is. ügy hí- továbbá jelzi. hogy azon birtokosok- »Felsővidék«.ben olvasunk panaszos ■ koimány a való állapotról híven meg-
szem, hogy ez elég magas védvám ás tói. kiknek a vonal mentén 1 Kmé- támadást Sseke/y Klek polgármester el- i győződjék.
Oroszország megelégedhetett volnaeny- toron belül fok vő földjeik vannak, len. A panasz tárgya - bár nem tel Egyelőre csak annyit konstatálunk,
m ivel is, de mivel a kínai háború költ- holdankint, távolsági arányban kivé- jes tájékozottsággal — az, hogy a köz- hogy a vizsgálat óta a tűzoltók részére

nek fed sére íjabb bevételi fór* tondŐ, átlagos 8 frtnyi hozzájárulást birtokosság által a tagosításkor temetői külömböző oltási eszközöket szereztek
rásra volt szüksége, ezt azt amúgy is kivan. ’ hely ajáiidékoztatott, mégis igen nagy be sürgősen kizárólag a színház felsze-
igen magas védvámot 50 százalékkal Km* a város érdekeinek lelkes temetői dijakat szed a város, vagyis a reléséül, viz-rezervárokról is gondos
emelte fel. Igaz ugyan, hogy a l i s z t  heroblja. Ballagi t.iéza szólt a tá rg y - , lakosság :. sírhelyeket Kétszer fizeti, kodnak és a színház-utcának 8 méter-
zaleknál kevesebb szesztai talmu botokra hoz. Mindenekelőtt ha nem is eélza- Lényegben a panasz teljesen jogosult, rel való kiszélesítésével is komolyab 
tű zve ezen potvámot a múlt év nov tos. de mindenesetre értelmetlen misz- ; mert a temetői dijak példátlanul na- bán foglalkoznak. A színház átalakitá- 
havaban cltőiölte. illetve visszavonta, tifikáeiónak mondja a tervezel azon ; gyök. De két kérdésünK van a hely- sának elhatározásával egyidejűleg mái
dé a nehezebb borokra nézve ma is fönn hitegetését, mely szerint a 11. h. é. beli rom. katii. egyház t. képviselőihez tavaly utasította a képviselőtestület a 
áll ez az uj, különösen fokaj-Hegyal. vasút később K.-Várdn. vagy Csap kiknek köréből való a Felsővidék tudó- polgármestert, hogy ezen kiszélesítés 
jara nézve valóban sérelmes pótvám. j felé volna tovább fejleszthető, mert silója is. 1.) Miért viszik helyi ügyek- terve és költségei iránt tegyen előter- 
{Igaz! úgy van! a szélsőaloldalon.) e : t  az állnmvasut politikája, inelv ben való panaszaikat más megyebeli jesztést. Hanem ezt komolyan nem 

A második főpiacunk Németország, nél fogva fővonalaival versenyző vi- sápéihoz*? es 2.) miért panaszkodnak vette aztán a polgármester, de maga 
Itt a vám lOö hl. után 20 mái ka, ami einálisokat nem engedménye/, ki- utmag, es miért nem gondoskodtak re- az engedelmes közgyűlés sem, a mint 
szintén elég magas vauinak mondható,!zárja, Ezután kijelenti. elvben óhajtja médiumról kellő időben? Hiszen a kö- azt a régi városházi épület átalakítása, 
ha tekintetbe vesszük, hogy más álla* a kérdésben forgó közlekedési vonal- zöiteinetöi szabályrendelet legutóbbi illetve az udvarán történt uj építkezés 
mok mily alacsony vám mellett hoz- mik kiépítését, de a tervezetnek be tárgyalásakor IDOÜ szeptember havában és a szinhaz-utca sarkán levő rendőr- 
hatját be kószánk boraikat. mutatott alakja mellett a városra > városi közgyűlésben dr. Sc hon Vi 1- ségi hivatal költséges kijavítása iga-

Nagy kivitelű piacunk Ausztria is, nézve nem érdekeltséget, de határú- mos részletes bizonyítékokkal reámuta- zolja. Dr. Hornyay Béla ezt a határo
dé itt is megérezzük, hogy az olasz j zott hátrányt lát. mert az O.-Liszká- tolt, hogy az abban megallapitott te- zatot akkor felebbezni akarta, mert a 
bor o’csó vám mellett talál bebocsá- hoz közel tervezett végállomás a hód- melói dija!, mily óriási mértékben meg- színház-utca kiszélesítésének elejtésé- 
tást. Nagy hátrány kivitelünkre nézve j rogközi forgalmat a várostól egye- haladja : pl. a kassai és nagyváradi te látta b?nne, de a polgármesterék ettől 
az is. hogy Ausztriában a miiborgyár ! nesen elterelné. Vége volna akkor , meto di,a ,at. A szabályrendelet 30 na eltérítették ükként érvelve, hogy meg- 
tas meg van engedve. Kormányunk mindennek, miről álmodni kezdünk, pig közszemlén volt és a katholikus lesz a kiszélesítés is, csak 1900-ban 
már 1801-ben megindította az osztrák- Szívesen belemernie a tárgyalásba, egyház, vezetői vagy tagjai részéről nem lehet, mert ninc* rá fedezet; majd 
kokkal e tárgyban a tárgyalást, de saj j — úgymond ha kiindulási álló- sem akadt senki, ki telebbezett volna. 1901-re gondoskodnak kellő költség 
nos még mind ez ideig eredménytele- mássá Sárospatak tétetnék. d<* meg- Qui lacet, conscntire videtur. vetési tede étről. De az 1901. évi búd-
niil, amennyiben Ausztriában a műbőr-{jegyzi, hogy a város közgazda-ági lény azonban, hogy dr. 'Sc hón Vil- getben bizony megfeledkeztek róla, 
gyártás még ma sincs törvényileg el- mizériáira való tekintettel igy is ina- ,nos felszólalása a közgyűlésben alta- egyszerűen agyonhallgatták. Most azon- 
tiltva. gasnak tartja a kívánt hozzájárulási jános helyeslésre talált s a polgárines- bán már elkerülhetetlenné vallott a lür-

Tisztclt ^képviselőim! Igaz ugyan, j összeget. Szavait az értekezlet h a n - tér a dijak azonnali leszállítását azzal hetetlenül keskeny sikátor kiszélesité- 
hogy úgy nyugaton, mint keleten si- gos totszésnyilvánit íssal kisérte. a i'.hkus ötlettel ütötte cl. hogy a te- sére komolyan rátérni. A febr. 8-iki
került a vámháborut megszüntetni, a l)r. Láezay László általában hozzá | metői szabályrendelet felterjesztése sür- városi közgyűlésben a polgármester
vám- és kereskedelmi szerződéseket a járul a mondottakhoz, de óv a me- gős, tehat fogadjak most cl, hanem ad- újból kért és kapott utasítást a terv 
külállamokkal* megkötni s a kereske-1 rév állásponttól, mert az alsó-hat iri j ,n he dr. Sehön Vilmos konkrét in* és költségvetés bemutatására. De van* 
delem érdekében annyira kívánatos a • gazdasági termények könnyebb szál- ditványt, ő azt sürgősen tárgyaltatni nak más belső hiányok is, melyeket 
politikailag is fontos stabilitást létre- litása. a földek értékének az által fogja es ekkor a közgyűlés a leszálli- okvetlenül pótolni, orvosolni kellend. 
hozni. Ez kétségkívül nagy vívmány.; való emelkedése, továbbá a énkor tási eszközölheti. S biztosra vesszük, hogy nyáron át a
vo't, de sajnos, borászatunk Ügye nem ; répa termelésének megkönnyítése. | j j r <;c/ÍOn Vilmos nemsokára csak- színházban még sok dolguk lesz a ktt- 
nyert e szerződésekkel semmit, mert a mindenesetre oly szempontok, me- j Uayan részletesen kidolgozott javas la- *önbóző mesterembereknek. Egyszóval 
mint már szerencsém volt kimutatni, Ivek a város érdekét képezik. t(° ‘tctt a szabalyrondelet több szaka- városunkra még jelentékeny kiadás vár
éppen ez által nyitottunk utat az olasz Krre Meczner azzal az általában s/.[na|c módosítására s főképp a dijak ,l sz,l,ház bámulatosan olcsó (?!) átala- 
b »r behozatalának s c mellett még Ro- j furcsának minősített kijelentéssel ki- |CsZllHitásara E célból kérte ho^y a Vitásából folyólag, de erről esak azok 
m iniából és Szerbiából is alacsony vám sérli gyengíteni Ballagi álláspontját, nagyközségi temetői alap számadásúit ehetnek, ki hatalmukat abból tenge- 
mellett jöhetnek be a borok hozzánk, hogy Apaiak //gr nem /ess á tm eneti j<czcictlől fo^va terjesszék elő állapit- kogy s°ha seiu öntenek tiszta bort 

ellenben a mi borkivitelünknek áru > > * ',/  soLlm mindig esak sak " a?lnak állagát! a köztemető a P°>*árba. 
minden irányban nagy védvámok alla- a helyi szükséglét lorgalasar« fog épitési & berendezési költse, eit, ennek X  Mi az igazság? A tiszte, fizetés- 
luk útjában, úgy, hogy ma mar való- szorítkozni, i. Kz persze mar most som kü|csön utján fedezendő részét s az emelések nov. 23 iki tárgyalásánál 
i n nem tudjuk borainkat értékesítem, all es eppen azon iaradozu nk. hogy c|_,ből valamint fcutartásból származó ITőnsch Dezső államépitészeti hivatali 

A/ dasz borral -  tekintve annak forgalmunk fokozódjék.) Másrészt évi terheket, vegyék számba a háláló főnök az 1901. évi költségvetés hiá- 
renukívüli olcsóságát - nem bírjuk ki lehetetlennek momlja Spatakotkiindu- zasi statisztikát és e szerint állapítsák nyai közt felemlítette azt is, hogy a 
a versenyt, a házasitás következtében lási ponttá tenni, mert igv a vonal- llu.ir a clijakat. A polgármester a dr. közmuukaváltság bevételei jelentékc- 
pedig a 1111 boraink ara nagy mértek- hosszahlmda- es a szükséges nagy- Scfíon Vilmos munkálatát mint szép és nyen felülmúlják a kiadásokat, vagyis 
b n csökkent. I a ,uuyu kisajátítások miatt az epitke- fáradságos munkát nyilvánosan megdi- hogy ez a plusz a város nyeresége

(i'olyt. küv.) z(*si költségek .->00.000 írttal meg- j csé, te és még hónapokkal ezelőtt át- gyanánt jelentkezik a küzs, pótadó
szaporodnának. | telte a pénzügyi és közigazgatási bi- csökkentésre, holott ezt a bevételt az

A bodrogközi h e ly ié rd e k ű  v a sú t M,llla" M.u‘^„többen szóltak a tárgy- j zottságokhoz. Azóta alszik a kérdés utolsó fillérig csakis közmunka célokra 
t á r g y a lá s a  Sáro sp atako n . , uoz Hallagi a. lasjiontja ertehneben. j Hát 0|yan nehéz czel<et u Uhnutatáso- szabad fordítani és csakis ily gazdál- 

^ j'/JjUJölben említem Dr. Lengyel Endrei kat összeállítani? Hiszen ha rendesen kodás mellett történhetik, hogy a vá-
Sárospatak, 1901. febr. IL. i allas|mnt jat. mely szerint a luizza vczctték a számadásokat és az épitke- ros adós maiad a közmunkák végre- 

A város főbírája Meczner (Ívnia !M tukultativva akarja tenni) a j z ŝt, 2 nap alatt az egészet beterjesz- hajtása terén, mint pl. a csarnahói, bá-
engedményes fölkérése következte- j 'őbu-o tsmert eleslatasaval inegcáiolta ten*, |c]lctnc- ])c ilat minálunk a ven- nyacskai közutak helyreállításával. Ak
iien f. hé 11-ére magántermészetű j az ouge(lmeny(‘sm*k abbeli állítását. ^ez ctt  tanács a közönség zsebének kor természetesen a polgármester vi- 
értekczlelre hívta össze a város kö- "‘f  N s7;ennt a tciyezetnek ktvant j mindenféle közvetett utakon való ki- tatkozott, cáfolgatolt. S mi a való tény? 
zönségét. mely az engedményes ál- \a. a,a>a . N* . onnt. ürítésére rendezkedett be és erről nem Az, hogy a febr. 8 iki képviselőtestü-
tal előterjesztendő, és az értekezlet 1 ''innlettel járná <■- hainarjalian ra -1,sz|vescn mond le a polgármester, a leti ülésben határozatot kért és hoza- 
tárgyalása folyamán megállapítandó 'untatott eg\ Sárospatakra bevezet- j ^  juiz7a halas tja az ügyet, mig a tott ugyanezen utak helyreállítására, 
érdekeltségi indokok alapján. tÖrz>-j °|.v vonalra, mely majdnem |a na dijakat tartalmazó* szabályién- mert evvel a város tényleg adós volt
részvényekben nyújtandó ellenérték.! kol segszaporulat nélkül volnaimeg- j dejct jóváhagyva visszajő a miniszle és eddig kötelezettségének teljesítését 
fejében egy bizonyos hozzájárulási «'|>niHíto. hzen^ vonalon a Ldnni» a ■ fiúmtól s akkor aztán vigan fűtyülend. elmulasztotta. így van az, ha a külön
összeget állapítana meg elvben, mely - am.-pataKon építendő \ aslml löl- Xudjuk, 1io<jv a városi képviselőtestü- böző költségvetéseket és számadásokat 
megállapodás egy későbbi hivatalos haszna asanak koinlnnaoiojat nem jclbcn |<jospiV az ellenzék, de ha allan- nem készítik és nem ellenőrzik törvény 
tárgyalásnak szolgálna esetleg ala- [artJa kiznrtnak. I.zek után az erte-!(]óan ébren teljesítenék kötelességüket ^abta lelkismeretcs módon.
pub , , u  V!nrí ’!nV i , ' '  ‘ r ^,VU és az ellenőrzést, előbb utóbb célt ér- x  Éhínség. Prihoda  Etele megyei

A tárgyalás lolvaman oly moinem v I' ( ’ 1 u\» >nt iog\ n(sncj{ Utólag hasztalan panaszkodnak, aljegyző, főispánunk megbízásából be-
Hunok merültek fii), mclvek i'i'dekes-1 az<'H •-‘etro. ha rnged.....nyes a fúr- ", /  , . .  i4Jrta a wtraokó! Hiásho* tartozó ősz-
.-i'lSikm"'! I'o^va úidi im'súk arr^. Iiujív U'zeli'f »Ivk-,. ...... ...  h»Ky X  A városi színház köz es tüzbn  ^  kV S e( oly cX m hory
a li's/.üi'űilötl ulvi álláspont rövid jul Nirospaiak Ifftvcm a kiindulási álló- tonság tekintetében való m-gvizsga a xn .la tszeevUitüt^ adatok nvomín 
Z.V- l.olvotl a uirirvalás menőiéi >»»>■ Nu o>palak közönsége lia.jlamlii sál lapunknak m. é. decemberben lőném .uitható J|cavcn hoo-e mennyi-
nagyjában leírjam. ' lesz a largyala.n a liozzajárulas ineny- felszólalása folytán a belügyminiszter " eKá '-P -NvalólmnaA az a fel-

Mei zner (Ívnia a gyűlés m egnyi-1 uvisege iráni újra lölvemii. vármegyénk főispánjához intézclt leirat- >Ln ' f  j‘,1..jn.a „‘ A  e ló n A  a
tásakor még nem lévén jelen, még- Mmtán engedményes a terv vál-ban  imát január hóban elrendelte. A fe.v«öbön *?an V kiküldött hivatását
évköziéig Molnár dános főbiréi felü l-1 b'zlalasanak mogkiserlesél kilátásba vizsgálat eredményéről hivatalos érte- küszöbön van. A kiküldött hivala. át

Í  "  vasútnak smeretos iudyezto. Ballagi (iőza a főbírót arra sitóst nem kaptunk, csak a vizsgalatot lelknsmereteser. teljes,té. Bekopogtatott 
tervezetót.K közben az enged,né- b é r ,h o g y  a szőnyegen lévő kér- követő vasárnapon megjelent >Zemp- a Icgclhagyatottabb pórkunyhoba .s és 
nvp. megérkezvén, a maga részéről' fiús targyalasat. mivel most már ajlcnt-ben olvastuk, hogy »az eredmény usszcgyu|tott tapa&ztalatök va
igvrkezett a tervezetből mindazon 'áros által é|»i,endő vashiddal van természetesen teljesen megnyugtató* ^ an a iegszomorubb képét nyújtót* 
körűiménvek«*t kihámozni. ,„elvekből kapcsolatba hozva, mim/mh/i^/e/jho- Ha ezt a vizsgálatot a színház meg-1 lák e,énk> &'■ A 'etteiietcs szegénység, 
S;ir<)'l»atak váiosá* ak n a g v á r á n v u w / y  // mis hit/ ép ítése ,/ülőre nyitása előtt tartották volna meg _  ami a szegény nép kunyhójában ,
énle!;eitsége véh-ménve szerint meg- ,um  J ut' i-zzt‘1 az értekezlet véget úgy. amint mi azt kívánatosnak jelez- j »gazán borzasztó. Dicséietes K
állapit hat <». l-jgvben kijelenti, hogv úrt. Omega. tűk, c kérdéssel szemben nem követ-1 hogy végre is e népen segíteni o
ezen érdekeltség révén a városiéi tlénk passzív magatartást. De ma, ami- szenek.

fr, tőkének megfelelő :,"/«-os n / i r r V F I T C  A u Á l í h C  kür 50 la-  kenyeréről és egy kezdő X  UnflVar varos uj *
kamatot kivan hozzájárulás fejében A MEGYE ES A  V A R O S ,  igazgató sorsáról van szó, egyelőre hall- ^ p o v t e s  Miklós, 
mindaddig, mig a vasul jövedelme -  gátunk. Feltartjuk magunknak, hogy mondását 3 ezzel *
annvira nem fokozódik, hogy az el- A köztemető ügyében varosunk majd a téli idény után megtegyük azt, szomszéd--varos újabb polg e.
sőbbségi részvények kamatait fedezi: katholikusai részéről ismét a kassal a mi módunkban van, hogy- a belügyi misnek megyen eléb e . __________

m  .  j r  LS89. évi saját termésű valódi hegyaljai 11 "

B o r  e l a d á s .  * * *  bort ^  í i m s
Szamorodni 3 K. 20 fii. yísszú 6 X. ytsszú Jinomabb 10 X literenkiat. —
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hírek.
A szépség ideálja.

— Kpigramm.

Pannának nem tetszik 
Arcának a s ine;
Pedig az oly üde! 
l)c neki szebb kéne.
Sokkal szebb, mint amit 
Az Isten teremtett:
Csinál hát arcából 
Piros pergamentet.

E örd ö gh  D á n ie l

I Dr. K árolyi A ladár. |

Csak nemrég, mintegy 8—10 héttel 
ezelőtt emlékeztünk meg arról, hogy 
akassai kir. Ítélőtáblánál tanáesjegvzó- 
albirói minőségben alkalmazott dr. 
K áro lyi Aladár az itteni törvényszék
hez bíróvá neveztetett ki. — most 
sajnosán s őszinte részvéttel kell h í
rül adnunk, hogy ez a dr. K áro lyi A la
dár meghalt. Influenzába esett s eb
ből nagyfokú tüdőlob fejlődött ki, 
mely őt e hó 8-án ágyba döntötte s 
miután szerevezete a romboló kórnak 
ellenállani képes nem volt. a lig 4 
napi betegség után kioltotta a jobb 
sorsot érdemelt életet. Hivatali pá
lyafutása rövid, de annál fényesebb 
volt. Szolgálatának ötödik évében 
már törvényszéki bíróvá lett. 5 év
vel ezelőtt Pozsonyban ügyvédi iro
dája volt, de ezt a bírói pályával 
cserélte fel s a szepsii járásbíróság
hoz albiróvá neveztetett ki. honnan 
rövid működése után a kassai táblá
hoz tanácsjegyzővé rendeltetett he 
s onnét jö tt hozzánk. Itt csak keve-1 
sesen ismerték, mert rendkívül sze
rény ember volt s visszavonultan 
csak hivatalának és családjának élt, 
inig most a könyörtelen halál ezek 
köréből kiragadta s mély bánat ba bo
rította szerető hozzátartozóit. Igaz 
részvét és őszinte szánalom kiséri sir- 
jába a fiatalon, 38 éves korában ki
múlt bírót. — Családja a következő 
gyászjelentést adta k i :

..Alulírottak a legmélyebb fájda
lommal jelentik, hogy a forrón sze
retett férj, apa, testvér és rokon dr. 
K árolyi Aladár kir, törvényszéki biró 
életének 33-ik, boldog házasságának 
0-ik évében rövid, de kínos szenve
dés és a halotti szentségek ájtatos 
felvétele után f. hó 12-én reggel 7 
órakor jobb létre szenderült.

A boldogultunk hült tetemei f. hó 
13-án d. u. 3 órakor fognak a gyász
házból a róni. kath. egyház szertar
tása szerint a helybeli köztemetőben 
örök nyugalomra tétetni.

Az engesztelő szent mise-áldozat 
f. hó 14-én reggeli 8 órakor fog a 
helybeli róni. kath. templomban% a 
Mindenhatónak hemutattatni. Sátor
aljaú jhely. 1901. február 12. özvegy 
dr. Károlyi Aladdiné szül. Szóvá 
Irma, Aussm Weerth Ida anyja. Szóvá 
Ju lianna anyós. Máriáimé. Szilárd. 
Adrienné, Irén testvérei, László. 
Ilona eyermekei. özv. Massanyi Gé- 
záné, Iva ril Ernestine nagynénje, dr. 
Kosa Zsigmond. sógra, János László 
unokaöcscsei. Béke és áldás lengjen 
a korán elhunyt drága halott ham
vai felett!“

A törvényszék külön gyászjelen
tést adott ki. ezt megküldte az ösz- 
szes hazai bíróságoknak. Temetése 
ma ma ment végbe a közönség élénk 
részvéte mellett. A kir. törvényszék 
és kir. járásbíróság bírói és tisztvi
selői kara Fornszek Béla elnök veze
tése alatt testületileg jelent meg, va
lamint ott voltak a Sátoraljaú jhely
ben székelő összes hivatalok képvi
selői. A ravatalt szebbnél-szcbb ko
szorúk borították, melyek közül ki
váltak a bánatos özvegy, a rokonok, 
a kir. törvényszék és az ügyvédi kar 
koszorúi.

—  Kinevezések. A király Fényes Vince 
borosjenöi járásbirósági albirót a sze
rencsi járásbiróságho'. járásbiróvá ne
vezte ki.

Ilon t th Jolán okleveles óvónő a

tolesvai állami kisdedóvodához óvónő
nek neveztetett ki.

Sztropkovies István sátoraljaújhelyi 
adóhivatali díjtalan gyakornok a ki 
rály helmeczi kir. adóhivatalhoz dí
jas gyakornoknak neveztetett ki.

Athalyczós. A m kir. fö’emi/c-j 
lésüg,, i miniszterin.n Deríti Ferencz h* ly- 
beli n.ipidijas kultur mérnököt has >n 
•ni'. ős gbe i Szombathelyre helyezte át. j

— Egyházi hírek Balázs Tivadar 
Őrmezőre, Uhrinovics Andor Z. Vásár 
helyre r. k. segédlelkészekül; az uj 
misés papok közül Bujnóczky Tamás 
Tarcalra, Varga János X. Szinnára kap 
kínokul rendeltettek.

A varannói iparo8 egylet f. évi 
február hó 2-án megtartott tánciuulat 
saga alkalmával fe lii l jiz e t tek : Rónay 
Albert (A.-Hrabócz) 20 K , Malonyay 
Tamás 8 K., Udvardi Viktor ö K., Ta
kács István 4 K., Diószeghy János, 
Landesmann Miksa (Sátoraljaújhely), 
Lampcl Nándor, Bállá István és Fii- 
zesséry Pál 3—3 K., Strasser Antal, 
Grüntner György (Nagy-Mihály), Sce- 
mann János (Zsalobina), Letényi Ármin 
Guseo Péter, Sztankó László, Mayer 
Márkusz és a nagydobra! csendőrőrs
vezető 2 — 2 K , Klein Miksa (Kassa), 
Leskó Pál (Duvidvágás), Ureczky Béla 
és Madarász János 1 — 1 K.

Tombola tárgyakat ajándékoztak: 
Béres Gizella 1 drb. tütarlót, Béres 
Emma l drb. művirágot, Cservenyák 
Margit 1 drb. kivarott asztalfutót, Lin : 
hardt Antalné 1 drb. napraforgó óra J 
tartót, Szakszun Mariska 1 drb. iniivi-1 
rágot, Csalfa József 1 drb. galambot, ; 
Fuchs István 1 doboz cukorkát, Fü- 
zesséry Fái 2 üveg cognacot, Gusco 
Péter 1 drb. asztali tükröt, Klauser I 
Emil l üveg liquenrt, Oláh Andor J 
doboz cukorkát, úgy a felülfizetők, mintt J 

I az ajándékozók fogadják a varannói i 
I iparos egyletnek hálás közönctét.
! —  A k.-helymeczi önkéntes tűzoltó-
egyesület saját pénztára javára f. 1901. 
évi február hó 17-én a »Bodrogközi 
Kaszinó" termeiben táncvigalmat rcn 
dez.

— Csap vasúti állomás tisztikara
az »Ungvári dalárda« közreműködésé
vel, annak pénztára javára, a kassai 
országos dalosversenyen való részvé
tele költségeinek beszerzése céljából 
Csapon, folyó 1901. évi február hó 
17-én, vasárnap, a vasúti állomás he- j 
lyiségeibcn hangversenynyel egybekö 
tött táncvigalmat rendez.

— A perbenyiki gazdasági téli tan 
folyam M agyar Kázmér ur, a földmi-' 
vés iskolák- tanfelügyelőjének szives j 
közreműködése mellett f. február hó ; 
17-én Vasárnap d. u. 5 órakor a per
benyiki vasútállomás tőszomszédságá
ban levő „Nyesés” épületben egy ve
tített képek bemutatásával kapcsolatos j 
előadást fog rendezni.

— Furfangos tolvaj járt a napokban 
Ungváron, még pedig az, ki az itteni 
Bock-szállodában meglopta Szántó Zsig- 
tnond eperjesi kereskedőt és a lopott 
holmival, köztük egy arany óra és arany 
lánccal. Ungvárra ment s ott az órát 
és láncot értékesítette. E hó 8-án azu
tán az újhelyi rendőrség körözvényé- 
ből értesültek a vevők, hogy lopott 
holmit vettek s dicséretükre legyen 
mondva, azonnal siettek az ungvári 
rendőrséghez, a lopott holmit átadni. 
A rendőrség ennek alapján a nyomo
zást megindította s kitűnt, hogy a tol
vaj S prin ger  Hugó, aki a szamosujvári 
fegyháznak hosszabb ideig volt lakója 
s aki ott tartózkodása alatt nemcsak 
az órát és láncot értékesítette, hanem 
még az ungvári ipartestületnél 2 kor. 
50 fii. ráfizetéssel becserélte asztalos- 
segédségét igazoló munkakönyvét is. 
Springer tegnap már az újhelyi rend
őrség kezébeu volt és csakhamar meg
állapították. ogy évekkel ezelőtt a | 
helybeli fogházból is megszökött.

— Gyilkos huszárok. Nagy-Mihály- 
ban e hó 6-án egy szerelmes huszár- 
káplár véres bosszút állott egy gazda-j 
emberen, aki nem engedte, hogy a leá
nyához járjon. Diri Imrének hívják a 
vérengző huszárkáplárt, a ki szerelmes! 
volt Balala  András nagy-mihályi lakos 
leányába. A leány viszonozta a huszá' 
szerelmét és titokban többször talál
koztak is. E hó 0 án este Turi beru-!

gott állapotban elment Balaláékhoz. A ! 
leány rosszat sejtve, Túrit nem akarta I 
b'bocsátani, de a huszar hetörte az 
u'czaajtót és bement a lakásba. A le
ány apja, Balala András a részeg hu
szárt kiutasította a házból, majd pe
dig, mikor Turi vonakodott kimenni, 
kilökték a szobából. A megszégyení
tett huszár nagy káromkodások közt 
hagyta el a hazat és viss/atirt a korcs
mába, ahol előbb ivott. Ott még Tóth 
Ferenc és Tari Sándor huszárokkal ta
lálkozott, kik szintén ittas állapotban 
voltak. Turi ezt a két huszárt magához 
vette és ezekkel együtt visszatért Ba- 
lalélékhoz, hogy bosszút áljon a 
kiutasításért. Minthogy a.: utcaajtói 
zárva találták, a kapun bemásztak az 
udvarba, azután feltörték a konyhaaj
tót és behatoltak a szobába. Balala, a 
mint a huszárokat észrevette, baltát ka
pott kezébe, hogy azzal védekezzen, 
de ezt a huszárok kicsavarták kezéből, 
kivonszoltak az udvarra és ott össze
vagdalták. Mire a katonai őrjárat meg
érkezett, a három dühöngő huszár már 
teljesen összevagdalta Balala koponyá
ját, aki rövid kínlódás után meghalt. 
A három huszárt elfogták és tegnap 
előtt délután vitték he őket Kassára 
erős katonai fedezet alatt.

— Borzasztó szerencsétlenség történ- 
a szinai járásban fekvő Dubrava köz
ségben. A községhatárában nagy mér
tékben szaporodtak el a farkasok, sőt 
a községbe is belátogattak. Ezt meg
akadályozandó, elhatározta a község 
elöljárósága, hogy megmérgezett hús
sal fogja kipusztitani a veszedelmes fe
nevadakat. Erre a célra a főszolgabíró 
engedélye alapján sztrichnint szereztek 
be. A hús beszerzésével Kohánka Mihály 
kisbirót bízták meg, aki c megbízatást 
nem igen lelkiismeretesen teljesítette, 
a mennyiben a községházára szállított 
húsból jelentékeny részt saját céljára 
tett félre. A község második kisbirája, 
Mihók András ki a hús mérgezését vé
gezte, a Kohánka által félretett dara
bot is megmérgezte, amit ez más nap
egész gyanútlanul vitt haza és a fele
sége délre meg is főzött. Kohánka fe 
lesége és két gyermeke a mérgezed 
hús jóízűen elfogyasztotta, minek kö
vetkeztében! az egész család nagy kí
nok közt meghalt.

— Durátör által a cipőtalp egyszerű 
bekenéssel ötször oly tartós és vizát- 
hatlan lesz. E kiváló hazai készítmény 
nagyon sok takarékos embernek sze
rez örömet és bizonyára kevés család

I nál fog hiányozni nemsokára. Ara 1 és 
2 K. Postán 1 K 20 fillér beküldése 

J után Dérmentve küldi a Duratorgyár, 
Budapest, Lipót-körut 3. Kapható azon 

: bán mindenütt.

KÖZGAZDASÁG.
Zemplénmegyei pénzintézetek 
zárszámadásai az 19 0 0 . évről.
I. S.-a.-Újhelyi polgári takarókpénz 

tár és hitelegylet.
M érleg  számla. V a g y o n : Pénztár 

18182 K 05 F, Váltó 1593770 K 9 F, 
Kötvény 82540 K. Előleg 020 K. Fo
lyó számla 110067 K 03 F, Értékpa 
pir 11528 K Jelzálog tőke számla 05782 
K 60 F, Óvadék 274770 K 88 F. Fél
sz jrelés 1800 K Ingatlan 02558 K 6 F, 
Osztrák magyar bank 1193 K 56 F. 
Egyébb követelések 1607 K 40 F, 
összesen 2225038 Korona 87 Fillér.

T e h e r :  Részvény 160000 K Tar
talék 60000 K Külön tartalék 17000 K 
Házérték csökkenési alap 5000 K Be- 
tét 1288299 K 90 F, Letét 274776 K 
88 F, Betét kamat adó 2967 K 36 F, 
Magyar takarékpénztárak központi Jel- 
zál ogbankj i 6-5782 K 60 F, Fel nem 
vett osztalék 84 K Viszles/.ámitott vál
tók 298460 K Átmeneti kamatok 12500 
K Egyenleg mint nyeremény 40168 K 
7 F, összesen 2225038 Korona 87 
Fillér.

N yereség és v esz teség  számla. K i - 
a d á s :  Betét kamat 60614 ~K 1 F, 
Viszleszámitolt váltó kamat 12773 K 
22 F, Házbér 1000 K Költség 2551 K 
14 F, Tiszti fizetések 11265 K Adó 
7397 K 77 F, Betét kamat adó 6061 
K 37 F, Egyenleg mint nyeremény

40168 K 7 F, összesen 141830 Korona
58 Fillér.

B e v é t e l :  Áthozat 1899- évről, 
már megadózva 1009 K 76 F, Váltó 
kamat 119518 K 80 F, Előleg kamat 
130 K 30 F, Kötvény kamat 0097 K 
02 F, Folyó számla kamat 7859 K 
75 F, Nyomtatvány 2974 K 72 F, 
Átírás 40 K Szelvény már megadózva 
410 K Ingatlan jövedelem 3025 K Je l
zálog jutalék 152 K 57 F, összesen 
141830 Korona 58 Fillér.

. I tiszta nyerem ény f  e lo sz tá sa : 
Osztalék 800 drb. részvény után á 
24 K (12 százalék) 19200 K 2. Külön 
tartalék alapra 3000 K 3. Huzérték 
csökkenési alapra 2000 K 4. Ŷ áltó leírá
sokra 0393 K 30 F, 5, Leírás fölsze
relésekből 200 K 0. Leirás ügyviselés
ből 807 K 7. Jótékonyságra*) 360 K 
8. Jutalékokra 0555 K 9. Elnöki tisz- 
teletdij 1370 K 10. Átvitel 1901. évre 
282 K 77 fii. összesan 40108 K 7 fii.

*> Botogsou;ólyz5 ogylot 20 K. Korosk. 
társulat 20 l\.. I/,r. nuogvlot 40 K . Nép
konyha 40 K.. Árvaház 40 K.. Iskoláztató 
ogvlot 40 K., Iparos tanoncok 20 K.. Csákó 
Mihály né 20 K., Kossuth szobor 100 K., Vő- 
rösmarthy szobor 20 K.

II. Sárospataki takarékpénztár:
M érleg  számla. V a g yo n : Váltó 

kölcsön számlának 1380718 K Jelzálog
kölcsön számlának 208559 K Kötvény
kölcsön számlának 361080 K Intézeti 
házak 22000 K A 112-ik szánni lakház 
számlának 10(X) K Ingatlanok s jogo
sítványok számlának 113323 K 34 F, 
Visszatérülő költségek számlának 6018 K
10 F, Pénzkészlet számlának 20752 K
11 F, összesen 2174058 Korona 55 
Fillér.

T e h e r : Alaptőke számlától 2(XXXX) 
K Tartalék alap számlától 89089 K 04 F, 
Tisztviselői nyugdíj-alap számlától 32011 
K 14 F, K Kamat-tartalék számlától 
14000 K Betét számlától 1519097 K 
3 F, Váltóviszleszámitolás számlától 
273180 K Fel nem vett osztalék szám
lától 112 K Tiszta jövedelem 45908 K 
74 F, összesen 2174058 Korona 55 
Fillér.

Jöved e lem  számla. K i a d á s :  Beté
tek kamatai számlának 05297 K 71 F. 
Váltólcszámitolási kamatok számlának 
15181 K 30 F, Adók 9718 K 88 F, 
Betéti 10 százalék kamat-adó számlá
nak 0529 K 70 F, Nyomtatvány-költ
ségek számlának 553 K 8 F, Tisztvi
selői fizetések 94<X) K Napibiztosi di
jak 1474 K Kezelési és üzleti költsé
gek számlának 2219 K 6 F, Jótékony- 
célú adományok számlának 90 K Tiszt
viselői nyugdíj alap járulékai számlának 
2240 K 00 F, Veszteségi leírások szám
lának 3043 K 48 F, Tiszta jövedelem 
számlának 45908 K 74 F, összesen 
102354 Korona 07 Fillér.

B e v é t e l :  Váltó-kölcsönök kamatai 
számlától 95370 K 4 F, Jelzálog-köl- 

j csönök kamatai számlától 19390 K 87 F, 
Kötvény-kölcsönök kamatai számlától 
29734 K 24 F, Késedelmi kamatok 
számlától 3218 K 5 F, Nyomtatvány
dijak számlától 2529 K 20 F, Igazga
tósági intő-dijak számlától 500 K In
gatlanok s jogosítványok jövedelme 
számlától 7093 K 19 F, Előző évi jö
vedelmi maradvány számlától 3913 K 
8 F, összesen 102354 Korona 07 Fillér.

A tiszta jövedelem felosztására vo
natkozó javaslat. I. Az alapszabály sze
rinti jutalékokra 15 százalék; ebből: 
a) az igazgatóság jutalékára 5 száza
lék 2298 K 44 F, b) a felügyelő-bizott
ság jutalékára 2 százalék 919 K 37 F, 
c) a tartalék alap jutalékára 3 és fél 
százalék 1008 K 91 F, d) a tisztvise. 
lői nyugdíj alap jutalékára 4 százalék 
1838 K 75 F, e) a jótékony célok ju
talékára fél százalék 229 K 84 F) 
0895 K 31 F, 2. 2009 darab részvény 
után osztalékra 10 K.-val (10 százalék, 
32(XX) K 3. A tartalék-alap külön ja- 
vadalmazására lO(X) K 4. Tiszteletdijak 
és jutalmazásokra 2320 K 5. Az 1901. 
évi jövedelmi számla javára átvezetendő 
maradván 3753 K 43 F, összesen 
45908 Korona 74 Fillér.

Sajnálatunkra nem tűnik e javaslat
ból, hogy részesül-e a Kossuth- és Vá
ró smárthy szobor alap valamely támo
gatásban ?



l;). szám. (4) F E L S  O M A G V A R O R S  Z A G I M I R I . A I*. Szerda , feb ruár 18.

ralu vezér kormányzásával kell. hogy jh.,-4® ^!-. A
T A N Ü G Y .  felüdüljön a szunnyadásnak indult ne IV lip d C IlíC lC

mes intézmény. ^  ©9

. , m m  — 1 ~  «  J T - t ó í . a T S . ' S S r "  *  t e i t o r r i i ó l z o L  p q  t h c a u a i  $fí*""' t  “ :,k r r “ ; “ 1 te* tejiermeKeK es in ta v a j
» 4S I w »  terére, ffiÜKaTinszky Géza jlést munkásságot lát, s végre a U )fl-|g  11(11,0)11(1 k a p h a t ó k  É
elnöklete alatt f. hö 5 én tartott vá-, ^  -kész le ttnek  ny W™»-• f  „  „  k i  I m r é z , . «  !  I
asztmanyt élesen egyhangúlag ujjaala- ^  ^  f e l m e r c l e U ,ílvozni 14  M
'a 3 ° " voltak szerencsések, ki nagyszerű ebéd- g  • f *  j  /> JK

Az élesen az elnökön kívül a követ-; dc, ,iUta el vcmWgcil. ££ t 6 / 1 G R f i . P t H 5 K . Q D t l t l  ü
kező választmány, tagok jelentek meg: i Kb(k| alatt a felküszöntökben hiány 0  • ' y  / » V l l M V M / h  P

Lukács József kázmeri. Lukács lst- ncm vo|t, ^  ggj
vár, k.-helmeczi, Lipták István leleszi. | 0 ;  U gyan o tt k íván a tra  nap on kin t n te jte rm ék ek  ház- § 1
Lukács János galszecsi, Kole-czkari Jo- _  ,  A  hoz is szá Iktatnak. to v á b b á  jo g o s ítv a  van a k ih ord ó  ko- &
zsef morvái. Steczik József, Darvas Ka-. Kiadótulajdonos: § §  - . . ,J ? , » a

S . . í r S r . r » u “ ' r t r  SS L A N D B SM A N N  M IK SA  |  *“  “  I
Gárdonyi íózsef sátoraljaújhelyi, Szia- ( > g& w + r %+ jA // j «* w y ?  /  ’
reczki Géza tolcsvai, Dalibor Ferenc/.' T T *  1 J '  U  ^
ó liszkai tanítók; továbbá: Cseri,yiczki J l l I U ü l u S o K  fö) mint a sárospataki herczegl uradalom
István sárospataki, Mihajla Lndre gál- pyE. elárusítója. ay,
szécsi, Lojda József bottyáni, Yiolett
Gyula, Pecsár Gyula sátoraljaújhelyi! Tk. 9898 sz. 1900. *3® 3̂ *7 • r v
lelkész s káplán urak. . , .

Gárdonyi József mint az egyesületi Á rv e ré s , h ird e tm én y , k ivo n at:
jegyzője felolvassa az egyesület tagjai A sátoralja-ujholvi kir. törvényszék $$ p
által legutóbb tartott ülés jegyzőkönyvét mint tkv; hatóság közhírré ‘ teszi. #  ■/ „. r r | r * l *  , p
továbbá a kassai püspök ő Nagyméltó- |U)gv a gúlszéesi takarók ós hitel- *gu í \  H  7  D  V/111 P  Q I H l  P  f i  H IV /f i  ►?*
ságanak az egyesület s a papsághoz vógrehajtatónak dr. Fried ^  i  1 U L Vi ?  U 1 v O l  I I I U U I I I V U *
intézett ama leiratot, melynek érteimé- |ja j0SIUt sz. Kiesz Terézia végrohaj- ^  U
ben minden róni. kath. tanitó az egye- (ástszenvedd elleni 1(HM) korona t.dko- P
sülét tagjává kell hogy legyen S mi követelés és járulékai iránti végre- 0  SátO ralja-U jhelvi VÍlbllYVÍlágÍtáSÍ ÉS CriíÍtVÍtclÍ *
f<5, minden tanítónak fuvardíja 14 ko- |la itlisi tifíVé|,en a sátoraljaújhelyi kir. 0  jp
róna az iskolák pénztárából fv/ettes- türvényszok (a sáloraljanjiielvi kir. 0  réSZVÉlM árSaSág

járásbíróság) területén levő Sátorai-
b  nemes intézkedés, hisszük, bizto- j allj j10iv város határban fekvő a sá- folyó év i f»‘b ru á r  hó 24-én d é le lő tt 10 ó rako r

sitani fogja e talán ép ez oknál fogva toraljaújhelyi 1712. sz. tjkben 2990 W, m
pangásnak indult egyesület felvirágoz- jlr s/ aja(tj f0írja|t és dr. Fried La- %  sa já t h ivatalos hely iségében  P
tatását. Csak az a baj, hogy vannak j()smf sz. Kiesz Terézia tevére Írott $§ * ' p
ugyan iskolák, de hogy ily tartalék szölö és borház 1140 koronában, a £  9 % % \ ••  99% 9 • m
összeggel rendelkeznek-e? az már kér- sátoraljaujhelvi 1727. sz. tjkben 2989. 3> Á M |  f A H f | 0 f  V f \ J N V i l  1 O C l  S

hr. sz. a. foglalt és dr. Fried Lajosaé g  C V l  i S ü U S d  l \ U 4 U Y U l W d l  ^
O nagyméltósága sorai köztetszéssel sz. Kiesz Terézia nevére Írott szólő « r  w

f »gadtattak. és borházra 2(KM) koronában ezennel , , . . . . , . . P
Ez után Darvas Károly volt pénztár- megállapított kikiáltási árban az ár- #  »“« •  m elyre a t. részvényeseket tisz te le tte l meghívom. g j

nők számolt le s adta át az egyesület verést elrendelte és hogy a fonnehh 1 jjgi ^
vagyonát (mely 500 frt. körüli) Ste- megjelölt ingatlanok az 1901 évi A  U ő s z g ^ ’ i i l é «  t í i r j g j ' a i  :
c/ik József újonnan választott pénztár- március hó 4-ik napján d. e. 10 óra- bs / / n
noknak. kor a sátoraljaújhelyi kir ívsz. mint 1 Az ig az g a tó ság  és fé liigye lő -b izo ttság  je len- P

Az egyesület egyes tagjai hátralékos tkhatóság hivatali helyiségében meg- ^  tése, a zárszám adások és m érleg  bem utatásával. P
tagdíjainak leendő befizetése tárgya- tartandó nyilvános árverésen a meg ) \ mérlek m egállap ítása és a tiszta nyerem ény P
bán határozta,ott, miszerint tekintettel állapított kikiáltási áron alól i- el- j jf  felosztásil irá ll(i intézkedés. ’ ' P
arra, hogy az egyesület rendes kerék adatni lóg. . .. , m
vágásban nem működvén, azok követe- Árverezni szándékozók tartoznak S  ' Edmontvein iránti határozat ^
lés ejtessék el. az ingatlanok bnesárának 10 száza- T  ^  ]':g )  ,e lug y e l"  b izottsági tag  választása g *

Az alapszabályok egyes pontjainak lékát vagvis 278 korona 50 fii. kész- ^  •> E setleges indítványok tá rg ya lá sa . P
módosítása is elhatároztatott minek pénzben, vagy az 1881. évi LX. ^  A zárszám adások, valam int az igazga tó ság i és fel- P
folytán azok átdolgozására egy szü- t.-cz. 42. §- álmnjclzott á r f o ly a m -  $§  ügvrdó b izottság i je len tések  a törvény á lta l e lő irt időben P
kebb körű 7 tagbót álló bizottság név m a i szánnlnt, és az 1881 . év, no- %  a ‘ t' :ll-sll|;lt h ivatalos hely iségében  m egtekinthetők. &
‘ zertnt: főt. Katinszki Géza elnök Mé- venibor no l-on .>844. sz. a. keltigaz- ^ s, ^
száros Gyula alelnök Gárdonyi Jó/.sej, ságügyininiszteri rendelet 8. $5-ában. Sáto ra ' ja-U jhcly, 1901. évi február hó (i án. IS
Sztareczki Géza, Csernyiczki István Ste kijelölt óvadékkéjies értékpa-papirok- ^
c/ik s Mihajla Endre (választmányi ta- bán a kiküldött kezéhez letenni avagy W, O ó k t i s  G y u l a ,  társulati elnök. P
gok) lett kiküldve. az 1881: t.-ez. LX. 170. í<-a értei- p

Örvendetes meglepetésben részesült »»ében,a bánatpénznek a bíróság- K i v o n a t  í í z  a l a p s z a b á l y o k b ó l :  p
a választmány akkor, midőn az elnök nal elő leges elhelyez(‘S(‘rol kiállított ^  p
kijelentette miszerint egyszersmind az szabályszerű elismervényt átszolgál- dg S. Szavazatra az jogosu lt, ki a közgyű lést meg-
egyesület alapitó tagjává lesz, mely ki- tatai. e lőző leg  részvényét a társazág  pénztáránál letétem ényezte ‘É ,
jelentését nyomban tett is követte, mert Kell Satoralja,,) helyben a, kir. tv.- «|  és e r r »j c lisn»ervénVny<-l bir. ’ E
az egyesület vagyonának gyarapítása szék mint tkvi hatóságnál 1400. e\ i ^  ■> J p
hoz 50 koronával jáiult. Ily magas te- deezemher hó lt-(»n. ^  p
hctségii, jeles tanférfiu, tevékeny aka- Wiuland kir. tv széki biró.

.'F-r m*. oeseeee»eeeoeeessese<Ntssess@
|  T isz te lette l van szerencsém  S áto ra ljaú jh e ly  és vi- | X  f i  I C O e l e g á l l S a b b  b á l t  C Z Í k k C k  l
^  déke n. é. közönségének b. tudom ására hozni, hogy n W  9  *  *  M
'fjjr sáto ra ljaú jhely i villany világ ítási r társulatból kiléptem és 9  Ú r i -  C S  XI ( )  Í 1 c l C lv " C  /  Í P  Ő  k  S  
^ ; Jtajnal-ütcza 94. SZ. a la tt e gy  minden igényeknek m egfelelő Z  W C * J

I  mechanikai műhelyt | j  elegáns úHbáii ingek |
i  « . m. v i l la n y  v i lá g ítá s i  b e ren d e zé se k e t , te le fo n t, sü r- § 2  í ehér HyakkCItdÖk, ga llé ro k , kCZClŐk Stb . S tb . |

göHy*- v illám h árító t stb., házi villanyos g ép eket lég- ^  #  nagy választékban és jutányos áron kapható J
-j'l jobban eszközlöm. w  S

£ €»‘s j4 risuM raktáron ,ar,ok- k| c i
. J a v ít á so k a t  ju tá n y o s  á rb an  azo n n a l eszközlök  ' J  S  J
g  Teljes tisztelettel * g  *  Sátoraljaújhely, S

K o l l á r  A n d r á s  é s  T á r s a  g  •  F íÓ k -Ü Z le t ! R á k Ó C Z y - u t c z a  (K ÍS-p ÍüC Z ). #
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